
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 034/2019 - CEG/CONSEPE, de 24/09/2019 - Página  1 

 

RESOLUÇÃO Nº 034/2019 
 
 
ALTERA o Projeto Pedagógico do 
Curso de Bacharel em Serviço 
Social (IH06/IH26, Vespertino e 
Noturno, Versão 2019/1), do 
Instituto de Filosofia, Ciências 
Humanas e Sociais - IFCHS.  
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e; 

CONSIDERANDO os Memorando Nº 023/2019 - CSS da Coordenação do 

Curso de Bacharel em Serviço Social (IH06/IH26, Vespertino e Noturno, Versão 

2019/1); 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 107/2018 – CEG/CONSEPE, de 13 de 

dezembro de 2018, que regulamenta o Projeto Pedagógico do Curso de Bacharel em 

Serviço Social (IH06/IH26, Vespertino e Noturno, Versão 2019/1), vinculado Instituto 

de Filosofia, Ciências Humanas e Sociais (IFCHS/UFAM); 

CONSIDERANDO a Ata de reunião do Núcleo Docente Estruturante, realizada 

em 13/06/2019, Ata de reunião do Colegiado do Departamento Curso de Bacharel em 

Serviço Social, realizada em 13/06/2019, constantes nos autos do processo; 

CONSIDERANDO a análise constante na Informação Nº 082/2019 

DAE/PROEG; 

CONSIDERANDO finalmente a aprovação pela Câmara de Ensino de 

Graduação, em reunião nesta data. 

RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR o quadro de equivalência do Curso de Bacharel em Serviço 

Social (IH06/IH26, Vespertino e Noturno, Versão 2019/1), do Instituto de Filosofia, 

Ciências Humanas e Sociais (IFCHS/UFAM), que passa a vigorar conforme Anexo I. 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 034/2019 - CEG/CONSEPE, de 24/09/2019 - Página  2 

 

Art. 2º - Com as alterações propostas não há modificação no número de 

créditos obrigatórios totais e nem na carga horária total do curso. 

Art. 3º - Esta Resolução se aplica aos alunos ingressos no curso a partir do 

semestre letivo 2019/1. 

Plenário Moysés Abraham Cohen, da Universidade Federal do Amazonas, 

em Manaus, 24 de setembro de 2019. 

 

 

Prof. Luíz Simão Botelho Neves 
Presidente  



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino e Pesquisa 
Câmara de Ensino de Graduação 

 

RESOLUÇÃO Nº 034/2019 - CEG/CONSEPE, de 24/09/2019 - Página  3 

 

ANEXO 1 

Curso: IH026/IH06 – Bacharel em Serviço Social (Noturno/Vespertino)/Versão 2019/1 

Quadro de Equivalência para migração a nova matriz curricular (2019/1) 

SIGLA 
DISCIPLINA DO 
CURRÍCULO 2009 

SIGLA 
DISCIPLINA DO 
CURRÍCULO 2019 

IHP041 
Comunicação em Prosa 

Moderna I 
IHP184 Língua Portuguesa I 

IHF001 Introdução à Filosofia IHF147 
Introdução ao Pensamento 

Filosófico 

IHS011 Sociologia I IHS135 Fundamentos Sociológicos I 

FEP001 Psicologia Geral I FEP083 
Psicologia Aplicada ao Serviço 

Social 

IHS021 Sociologia II IHS136 Fundamentos Sociológicos II 

IHS037 Ciência Política IHS076 Ciência Política Clássica 

IHS008 
Introdução à Antropologia 

Cultural 
IHS048 Introdução à Antropologia 

FAE153 Economia Política FAE103 
Economia Política Aplicada ao 

Serviço Social 

IHF016 Teoria do Conhecimento I IHF130 Teoria do Conhecimento 

 

 
 


